
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  117    DEL 25-05-2022

Reg. Gen.le n. 414 del 25-05-2022

Oggetto: Transazione tra il Comune di Bronte e la Soc. I.B.R. s.r.l. e la Ditta Imbrogiano
Nunzio con sedi in Bronte (CT). Adempimenti di cui agli atti deliberativi della G.C.
n.142 del 17.12.2021 e del C.C. n.65 del 31.12.2021 - Liquidazione  fatture n.5 del
23.02.2022 e n.4 del 17.02.2022.-

CIG :

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che con D.I. n.26 del 30.04.2021 notificato in data 14.05.2021 il Giudice di Pace di Bronte
ingiungeva al Comune di Bronte, nella persona del Sindaco pro-tempore, di pagare a favore della Società
I.B.R. s.r.l. con sede in Bronte la somma di €.3.620,69 oltre interessi come da richiesta ed €.476,50 per spese
del procedimento monitorio in uno agli oneri di legge per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza e per la
messa in sicurezza del rivestimento dell'icona votiva sita in P.zza Cappuccini e che, al riguardo, è altresì
pendente avanti il predetto Giudice di Pace il giudizio di opposizione al D.I. di cui sopra iscritto al
n.107/2021 di R.G.;

CHE inoltre, con ulteriore D.I. n.33 del 25-27 maggio 2021 notificato in data 07.06.2021, il Giudice di Pace
di Bronte ingiungeva al Comune di Bronte, nella persona del Sindaco pro-tempore, di pagare a favore della
Ditta individuale Imbrogiano Nunzio con sede in Bronte (CT), la somma di €.3.581,36 oltre interessi come
da richiesta ed €.476,50 per spese del procedimento monitorio in uno agli oneri di legge per l'esecuzione dei
lavori di somma urgenza relativi alla ripavimentazione saltuaria della Via Cavallotti di Bronte e che, al
riguardo, è altresì pendente avanti il Giudice di Pace di Bronte il giudizio di opposizione al D.I. di cui sopra
iscritto al n.108/2021 di R.G.;

CHE, constatata la effettiva realizzazione dei lavori e conseguentemente riconosciuta l'utilità e
l'arricchimento per Questo Ente nonché preso atto del parere favorevole sulla definizione transattiva della
controversia di che trattasi sulla base delle considerazioni anche sotto il profilo dell'alea del giudizio espresso
dall'Avvocatura Comunale investita al riguardo, con atto deliberativo della G.C. n.142 del 17.12.2021, è stata
approvata la proposta transattiva con la Società e la Ditta individuale di cui sopra per un importo unico
complessivo proposto di €.5.500,00 prenotando il relativo impegno della spesa;

CHE, la superiore proposta transattiva è stata altresì approvata dal Consiglio Comunale giusto atto
deliberativo n.65 del 31.12.2021;

RILEVATO che, conseguentemente, la proposta di cui sopra è stata formalizzata e sottoscritta dalle parti in
data 18.01.2022 e, dalla visione della stessa si evince che l'importo transatto è pari ad €.5.500,00 omnia
comprensivo, tutto incluso e nulla escluso, che Questo Ente si impegna a pagare entro 30gg. dalla data della



COMUNE DI BRONTE
superiore sottoscrizione, mentre la Società I.B.R. s.r.l. e la Ditta individuale Imbrogiano Nunzio con sedi in
Bronte, si obbligano ad accettare la superiore somma, a saldo e stralcio di ogni loro pretesa creditoria
dichiarando, altresì, di non avere più nulla a pretendere in ragione dei fatti e dei DD.II. n.26/2021 e
n.33/2021 rinunciando, infine alle azioni ed agli atti di cui ai giudizi di opposizione iscritti rispettivamente al
n.107/2021 e n.108/2021 di R.G. del Giudice di Pace di Bronte e dichiarando che, con la presente
transazione non hanno più nulla a pretendere da Questo Ente in ragione dei rapporti e giudizi di cui sopra;

RITENUTO di dover procedere pertanto alla superiore liquidazione;

VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di
Responsabili di Posizione Organizzativa e, nel particolare, all'Ing. S. Caudullo l'incarico di Capo della V
Area Tecnica LL.PP., Manutenzioni ed Ambiente;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva

1) LIQUIDARE alla Società I.B.R. s.r.l. rappresentata dal Legale Rappresentante Sig. Imbrogiano Nunzio
Nunzio con sede in Bronte, nella Via Salerno al n.14, ed alla Ditta individuale Imbrogiano Nunzio con sede
in Bronte, nella Via Salerno al n.12, quali soggetti, pur se giuridicamente diversi, ma creditori unici in
quanto coincidenti e rappresentanti la stessa persona, rispettivamente la somma complessiva di €. 5.500,00
così suddivisa :
a) - Alla Società I.B.R. s.r.l. rappresentata dal Legale Rappresentante Sig. Imbrogiano Nunzio con sede in
Bronte nella Via Salerno al n.14, la somma di €.2.254,10 quale imponibile e versare all'Erario la somma di
€.495,90 a saldo della fattura n.5 del 23.02.2022, assunta al prot. gen.le di Q.E. in pari data al n.5114,
dell'importo complessivo di €.2.750,00 quale importo dovuto per esecuzione lavori di somma urgenza e per
la messa in sicurezza del rivestimento dell'icona votiva sita in P.zza Cappuccini nonchè somma discendente
dalla controversia di cui D.I. n.26 del 30.04.2021 e relativo giudizio di opposizione n.107/2021 così come
riconosciuta come parte di somma transatta ed impegnata con atti deliberativi rispettivamente di G.C. n.142
del 17.12.2021 e di C.C. n.65 del 31.12.2021 ed in conformità ai patti e condizioni stabiliti nell'atto di
transazione sottoscritto dalle parti in data 18.01.2022;

b) - Alla Ditta individuale Imbrogiano Nunzio con sede in Bronte, nella Via Salerno al n.12, la somma di
€.2.254,10 quale imponibile e versare all'Erario la somma di €.495,90 a saldo della fattura n.4 del
17.02.2022, assunta al prot. gen.le di Q.E. in data 23.02.2022 al n.5080, dell'importo complessivo di
€.2.750,00 quale importo dovuto per esecuzione lavori di somma urgenza relativi alla ripavimentazione
saltuaria della Via Cavallotti di Bronte nonchè somma discendente dalla controversia di cui D.I. n.33 del
25-27 maggio 2021 e relativo giudizio di opposizione n.108/2021 così come riconosciuta come parte di
somma transatta ed impegnata con atti deliberativi rispettivamente di G.C. n.142 del 17.12.2021 e di C.C.
n.65 del 31.12.2021 ed in conformità ai patti e condizioni stabiliti nell'atto di transazione sottoscritto dalle
parti in data 18.01.2022;

2) FAR FRONTE alla somma totale di €.5.500,00 con l'impegno già assunto con gli atti deliberativi
rispettivamente di G.C. n.142 del 17.12.2021 e di C.C. n.65 del 31.12.2021 e pertanto al cap.5214/20 PEG
residuo passivo 2021 di cui all'elenco residui avente per oggetto: "Manutenzione straordinaria strade interne

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 117 del 25-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
- Finanziamento utilizzo avanzo vincolato investimenti";

3) TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze ai sensi dell'art.29 del
vigente Regolamento di Contabilità;

4) DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6,
del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione 2° livello “Provvedimenti Dirigenti”,
voce “Determine”;

5)  DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio
Messi Notificatori per l'Albo Pretorio on-line (procedura Halley) e dall'Ufficio Ced per la sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
BUA GIULIA VINCENZA  CAUDULLO SALVATORE

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 117 del 25-05-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Transazione tra il Comune di Bronte e la Soc. I.B.R. s.r.l. e la Ditta Imbrogiano
Nunzio con sedi in Bronte (CT). Adempimenti di cui agli atti deliberativi della G.C.
n.142 del 17.12.2021 e del C.C. n.65 del 31.12.2021 - Liquidazione  fatture n.5 del
23.02.2022 e n.4 del 17.02.2022.-

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 117 del 25-05-2022                Pag. 4


